



Informacje Biblioteki Głównej Politechniki Warszawskiej

3/1996 marzec

Dyrektor Biblioteki Głównej mgr Elżbieta Dudzińska, po uzyskaniu pozytywnej opinii Prezydium Rady Bibliotecznej, wystąpiła o nagrodę zespołową I stopnia JM Rektora Politechniki Warszawskiej dla pracowników Ośrodka Informacji Naukowej Biblioteki Głównej mgr Anny Tonakiewicz mgr Iwony Socik i kol. Olgi Giwer, za wzorowe zorganizowanie konferencji na temat "Zadania biblioteki wyższej uczelni technicznej wczoraj, dziś i jutro", która odbyła się w dniach 7-8 listopada 1995 r. z okazji 80-lecia Biblioteki Politechniki Warszawskiej oraz za przygotowanie do druku materiałów pokonferencyjnych.

W ostatnich dniach lutego i początku marca Dyrekcja Biblioteki Głównej dokonała szeregu zmian personalnych w Bibliotece Głównej i bibliotekach, podlegających bezpośrednio Dyrekcji BG. Miały one na celu weryfikację obsady personalnej, co pozwoli na właściwe wykorzystanie kwalifikacji i predyspozycji pracowników, a przede wszystkim usprawni działalność bibliotek.

Zmiany były przygotowywane i konsultowane od kilku miesięcy i zostały przeprowadzone po uzyskaniu aprobaty lub zgody zainteresowanych.

W związku z powyższym:

- Pani mgr Alicja Cisak pełni obecnie obowiązki kierownika Oddziału Gromadzenia Książek i Zbiorów Specjalnych,
- Pani mgr Bożena Malicka została mianowana kierownikiem Biblioteki Domu Studenckiego "Żaczek",
- Pani Janinie Sasin-Tamul powierzono kierownictwo Biblioteki Domu Studenckiego "Akademik",
- Pani mgr Teresa Kuśmierczyk została przeniesiona do Oddziału Gromadzenia Książek i Zbiorów Specjalnych,
- Pani mgr Mirosława Szaro została zatrudniona w Oddziale Kontroli i Aktualizacji Zbiorów,
- Pani Barbara Kluczna została przeniesiona do Oddziału Magazynów i Udostępniania Zbiorów,

- Pani Katarzyna Smolarczyk została przeniesiona do Oddziału Opracowania Książek i Zbiorów Specjalnych.

Wszystkie zmiany zostały szeroko omówione na spotkaniu w dniu 28 lutego br. z kierownikami oddziałów i filii oraz zarządami związków zawodowych w Bibliotece Głównej. Dyrektorka Elżbieta Dudzińska podkreśliła, że celem wszystkich działań jest służyć użytkownikom w możliwie najsprawniejszy i najnowocześniejszy sposób, przy zachowaniu właściwych stosunków międzyludzkich w bibliotekach. Zapewniła, że Dyrekcja przywiązuje wielką wagę do utrzymania w pracy atmosfery, opartej na otwartości, szczerości i wzajemnym zaufaniu. Zwróciła się ze specjalną prośbą, aby zarówno nowi pracownicy, jak i pracownicy obejmujący nowe funkcje, spotkali się z życzliwością i chęcią współpracy pozostałych pracowników.

W dniach 26 lutego i 18 marca br. na piątym i szóstym posiedzeniu Zespół do Spraw Polityki Gromadzenia dokonał redakcji dwóch dokumentów: "Zakres obowiązków Oddziału Gromadzenia Książek i Zbiorów Specjalnych" oraz "Sposoby realizacji zakresu obowiązków Oddziału Gromadzenia Książek i Zbiorów Specjalnych". Na wniosek mgr Alicji Cisek uznano za konieczne opracowanie dokumentu określającego zasady polityki gromadzenia zbiorów w Bibliotece Głównej. Podjęta także decyzja o rozszerzeniu składu Zespołu o przedstawicieli filii Biblioteki Głównej (mgr Mirosławę Denis i mgr Janinę Kurowską), a także zaproszono do prac w Zespole wszystkich pracowników Oddziału Gromadzenia. W celu wyjaśnienia wątpliwości wynikających z wprowadzenia w życie zarządzenia Kwestora Politechniki Warszawskiej w sprawie kwalifikacji składników majątkowych i ich amortyzacji ustalono, że na jedno z najbliższych posiedzeń Zespołu zostanie zaproszona Kwestorka mgr Maria Drac lub upoważniony przez nią pracownik.

W dniach 29 lutego i 1 marca br. Dyrekcja Biblioteki Głównej w osobach mgr Elżbiety Dudzińskiej i dr inż. Grzegorza Płoszajskiego uczestniczyli w konferencji na temat "Stan i perspektywy komputeryzacji bibliotek wyższych uczelni technicznych w Polsce". Konferencja była połączona z 50-leciem Politechniki Wrocławskiej, która była organizatorem konferencji. W konferencji, na którą przybył mgr Stanisław Madej - dyrektor Departamentu Nauki, Studiów i Analiz Ministerstwa Edukacji Narodowej, wzięli udział dyrektorzy bibliotek wyższych uczelni technicznych oraz innych bibliotek współpracujących z II Centralną Biblioteką Techniczną.

Opracowane na konferencję materiały stanowią bardzo cenną informację o kierunkach działalności bibliotek w zakresie komputeryzacji działalności bibliotek i są dostępne dla zainteresowanych w Bibliotece Głównej.

Uczestnicy konferencji zwiedzili niektóre agendy Biblioteki Głównej Politechniki Wrocławskiej oraz bardzo starannie przygotowaną wystawę okolicznościową.

W dniach 1-2 marca br. na zaproszenie Electronic Article Surveillance mgr Anna Wojciechowska i mgr Jan Zaleski przebywali w Pradze na seminarium na temat "Ochrona księgozbiorów przed kradzieżą". Organizatorem seminarium była firma Czech Alarms - Ochrona Zboży Ltd.

Program seminarium zawierał m.in. prezentację najnowszych elektromagnetycznych systemów wykrywania kradzieży Esselte Meto 2200, system automatycznej aktywacji i dezaktywacji książek w połączeniu z systemem kodów kreskowych Plescon. Przedstawiono również nowe rozwiązania etykiet zarówno alarmowych, jak i z kodem kreskowym. Większość zagadnień omawiana była przez specjalistów z Danii i Wielkiej Brytanii.

W dniu 7 marca br. mgr Anna Wojciechowska wzięła udział w kolejnym posiedzeniu Sekcji Bibliotek Naukowych. Spotkanie poświęcone było kontynuacji tematu pragmatyki zawodowej bibliotekarzy (IBG 2/96).

Ustalono wstępny termin konferencji (październik 96); omówiono projekt ankiety po uwzględnieniu uwag wniesionych przez poszczególne biblioteki oraz określono zakres tematyczny referatów.

W dniu 13 marca br. mgr Danuta Łomża, mgr Anna Wojciechowska i mgr Małgorzata Wornbard wzięły udział w otwarciu elektronicznego katalogu publicznego bibliotek Uniwersytetu Warszawskiego.

Katalog prowadzony jest w zintegrowanym systemie VTLS i zawiera opisy książek wydanych od roku 1994, uzupełniany sukcesywnie opisami książek wydanych od roku 1980. Pozwala na wieloaspektowe wyszukiwania wg autora, tytułu, swobodnych słów kluczowych. Wyszukiwanie wg haseł przedmiotowych w chwili obecnej może być stosowane zaledwie w niewielkim procencie skatalogowanego księgozbioru (prace nad kartoteką haseł wzorcowych i problemy z tym związane były sygnalizowane w poprzednich numerach IBG). Użytkownikom udostępniono siedem stanowisk komputerowych do przeglądania katalogu.

System umożliwia również dostęp do katalogów następujących bibliotek:

Uniwersytetu Jagiellońskiego, Akademii Górniczo-Hutniczej w Krakowie, Uniwersytetu Gdańskiego oraz do Centralnej Kartoteki Haseł Wzorcowych.

Zdalny dostęp do katalogów: limba.buw.uw.edu.pl. Jeżeli na ekranie pojawi się zgłoszenie systemu MPE XL: należy podać komendę: HELLO USER.CLASO1. Po wejściu do katalogów bibliotek UW podaj komendę: /parm 910.

Informacje o katalogu można uzyskać pod: e-mail buw@plearn.edu.pl, tel. 26-40-47.

W dniach 11-12 marca br. dyrektor Biblioteki Głównej mgr Elżbieta Dudzińska przebywała wraz z grupą jedenastu dyrektorów bibliotek szkół wyższych w Amsterdamie. Uczestnicy zostali zaproszeni przez firmę EBSCO, zajmującą się dostarczaniem czasopism i książek oraz baz CD-ROM, zawierających różnego rodzaju serwisy informacyjne. Wśród najciekawszych należy wymienić:

* EBSCO Subscription Services - największa na świecie agencja subskrypcyjna, główny dostawca do bibliotek w 19 krajach, posiadający 29 biur regionalnych. EBSCO oferuje bibliotekom dostawy w najlepszym systemie bibliotecznym, w skład którego wchodzi: EBSCO/RETRO, EBScan, EBSCONET.

* EBSCO Publishing - producent referencyjnych baz danych na CD-ROM, tworzy abstrakty i indeksy dla rosnącej liczby czasopism; obejmuje blisko 3000 czasopism. Około 1000 czasopism (pełnotekstowych) będzie dostępnych w bazach EBSCO.

* EBSCOhost - system on-line pozwala użytkownikowi wybierać dużą liczbę cytowań pełnotekstowych oraz zamawiać dokumenty przez Internet, bezpośrednio połączenie lub EBSCONET. EBSCOhost zainaugurowane zostało we wrześniu 1994 roku z pojedynczą bazą Current Citations Online, która składa się z cytowań z blisko 10 000 czasopism. Rozwinięta wersja pracująca w platformie DOS, Windows i UNIX. Wspólna z bazami CD-ROM będzie stanowić kompletny system biblieczny.

* EBSCODOC - system dostarczania dokumentów (dokumentów, książek, norm, materiałów konferencyjnych, raportów, patentów, prac doktorskich). Obecnie istnieje możliwość zamawiania z bazy liczącej 30 000 artykułów. EBSCODOC oferuje także serwis EBSCODOC Alert! (spis zawartości ponad 25 000 publikacji, które mogą być dostarczane pocztą elektroniczną, faxem lub zwykłą pocztą).

Biblioteka Główna przystępuje do testowania ww. baz i porównania ich z już dostępnymi bazami, oferowanymi przez współpracującego z nami dostawcę, firmę Swets.

W dniu 13 marca br. w Centrum Amerykańskim przy ul. Senatorskiej 13/15 odbyła się telekonferencja na temat "Rewolucja w informacji i książki przyszłości". W telekonferencji WORLDNET uczestniczyli przedstawiciele bibliotek i uniwersytetów Warszawy, Aten i Lizbony. W konferencji Bibliotekę Główną PW reprezentował mgr Jan Zaleski.

Na pytania związane z rolą książki oraz kierunkami rozwoju informacji zadawane z powyższych ośrodków odpowiadała w Waszyngtonie, widoczna cały czas na ekranie, przedstawicielka Uniwersytetu w Milwaukee. Z Warszawy zadawali pytania m.in. dr hab. Anna Sitarska, mgr Marta Grabowska i mgr Henryk Hollender.

W związku z koniecznością przeprowadzenia w najbliższym czasie osuszenia Gmachu Głównego PW, Dyrekcja Biblioteki Głównej wzięła udział w naradzie, zorganizowanej przez Zakład Wykonawstwa i Nadzoru PW w dniu 13 marca br., na której ustalono kolejność wykonania prac. Ze względu na dobro użytkowników Biblioteki Głównej, większość prac będzie wykonana w sierpniu, równoległe z prowadzonymi robotami budowlanymi przy nadbudowie Kwestury.

W dniu 20 marca br. odbyła się w Bibliotece Głównej Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach konferencja naukowa na temat "Elektroniczna biblioteka dzisiaj - nowoczesne serwisy i bazy danych w biblioteka akademickich".

Gośćmi konferencji byli przedstawiciele wielu firm, m.in. Silver Platter (Richard Poynder) i Info Technology Supply Ltd. (Radomir Dabanovic) z Londynu. Obie te firmy przedstawiły uczestnikom nowe rozwiązania techniczne w zakresie sieciowego udostępniania CD-ROM.

Przedstawiciel firmy Silver Platter mówił o systemie ERL (Electronic Reference Library), który jest aplikacją typu klient/serwer umożliwiającej użytkownikom bezpośredni dostęp i wyszukiwanie krzyżowe w wielu różnych bazach danych, zlokalizowanych w różnych miejscach. Jest to system bardzo wygodny, ale ma jedną główną wadę - umożliwia korzystanie tylko z baz CD-ROM, produkowanych przez Silver Platter, z jednakowym oprogramowaniem.

Radomir Dabanovic (ITS) zapoznał zebranych z najnowszą technologią w zakresie sieciowego udostępniania informacji - Info Ware CD/HD. System ten wymaga odpowiedniego sprzętu - servera. Na dysk magnetyczny tegoż servera przenosi się wszystkie informacje, z różnych baz danych, niezależnie od rodzaju oprogramowania.

Na dysk magnetyczny można przenieść zawartość baz na CD-ROMach, dyskietkach, wydawnictwa multimedialne. Można także udostępniać własne bazy (np. w ISISie).

Gospodarze konferencji zaprosili także przedstawicieli bibliotek, w których ww. systemy już funkcjonują. O swoich doświadczeniach w zakresie CD-ROM mówił m.in. Karl Stock z Biblioteki Politechniki w Grazu. Gerald Ritter, również z Graz, przedstawił informacje związane ze stroną techniczną najnowszego systemu - o serwerach CD-ROM w Internecie.

Po przerwie obiadowej nastąpiło uroczyste otwarcie systemu informacji, który połączył Uniwersytet Śląski, Akademię Ekonomiczną w Katowicach oraz Uniwersytet Opolski.

Wszystkie bazy i dokumenty w zainstalowanym w Uniwersytecie Śląskim systemie Info Technology Supply Ltd. będą stale dostępne dla upoważnionych użytkowników podłączonych w dowolnym miejscu do komputerowej sieci lokalnej lub sieci Internet. Każda baza lub dokument mogą w tym samym czasie być przeglądane przez kilkudziesięciu użytkowników. Użytkownik sam może docierać do poszczególnych baz i dokumentów, wielokrotnie przeszukiwać i podglądać w dowolnym miejscu. W każdej chwili możliwe jest przeładowanie wyszukanej informacji na lokalny komputer bądź wydrukowanie tekstu lub obrazu na drukarce.

Bibliotekę Główną PW na konferencji reprezentowali dr inż. Grzegorz Płoszajski - zastępca dyrektora BG do spraw informatyzacji i mgr. Anna Tonakiewicz - kierownik Ośrodka Informacji Naukowej BG.

Departament Nauki, Studiów i Analiz Ministerstwa Edukacji Narodowej przysłał do Biblioteki Głównej PW, z prośbą o podanie jej do wiadomości pracownikom służby bibliotecznej, informację o trybie pracy Komisji Egzaminacyjnej do przeprowadzania postępowania kwalifikacyjnego dla kandydatów na bibliotekarza dyplomowanego oraz dyplomowanego pracownika dokumentacji i informacji naukowej. Poniżej publikujemy tekst tej informacji.

INFORMACJA
o trybie pracy Komisji Egzaminacyjnej do przeprowadzania
postępowania kwalifikacyjnego dla kandydatów na bibliotekarza
dyplomowanego oraz dyplomowanego pracownika dokumentacji
i informacji naukowej

I. Podstawa prawna działania Komisji Egzaminacyjnej do przeprowadzania postępowania kwalifikacyjnego dla kandydatów na bibliotekarza dyplomowanego oraz

dypłomowanego pracownika dokumentacji i informacji naukowej: Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 29 stycznia 1992 r. w sprawie warunków jakie powinien spełniać kandydat na dypłomowanego bibliotekarza oraz na dypłomowanego pracownika dokumentacji i informacji naukowej (Dz. U. Nr 15 z 1992 r. poz. 59).

II. Minister Edukacji Narodowej decyzją nr 45 z dnia 6 grudnia 1995 r. powołał Komisję Egzaminacyjną do przeprowadzania postępowania kwalifikacyjnego dla kandydatów na bibliotekarza dypłomowanego oraz dypłomowanego pracownika dokumentacji i informacji naukowej w następującym składzie:

- | | |
|------------------------------|--|
| 1. Przewodniczący | prof. dr hab. Radosław Cybulski,
Uniwersytet Warszawski, |
| 2. Zastępca Przewodniczącego | prof. dr hab. Hanna Tadeusiewicz,
Uniwersytet Łódzki. |
| 3. Zastępca Przewodniczącego | dr hab. Jan Sójka,
Akademia Medyczna Poznań, |
| 4. Sekretarz | dr Hanna Kolendo,
Uniwersytet Warszawski; |

Członkowie Komisji:

- | | |
|---------------------------------------|--------------------------|
| 1. prof. dr hab. Józef Długosz | Uniwersytet Opolski |
| 2. dr Artur Jazdon | Uniwersytet Poznański |
| 3. dr Danuta Konieczna | WSP Olsztyn |
| 4. dr Jadwiga Łuszczyńska | Uniwersytet Gdański |
| 5. dr Maria Majerowicz | Uniwersytet Wrocławski |
| 6. dr Wanda Pindłowa | Uniwersytet Jagielloński |
| 7. dr inż. Henryk Szarski | Politechnika Wrocławska |

Kadencja Komisji trwa trzy lata.

III. Tryb składania wniosków

1. Korespondencję w sprawach objętych kompetencjami Komisji należy kierować pod adresem:

dr Hanna Kolendo
Biblioteka Uniwersytecka w Warszawie
ul. Krakowskie Przedmieście 32
00-926 Warszawa

Bezpośrednie informacje można uzyskać u sekretarza Komisji dr Hanny Kolendo
tel. 26-17-09; 620-03-81 w. 730 (poniedziałki i czwartki w godz. 9-11).

2. W kwestiach wymagających dodatkowych wyjaśnień należy zwracać się do Departamentu Nauki, Studiów i Analiz w Ministerstwie Edukacji Narodowej - Pani mgr Zofia Jopkiewicz (tel. 628 04 61 w. 404), Al. Szucha 25.

3. Kandydaci zgłaszający się do egzaminu lub ubiegający się o całkowite lub częściowe zwolnienie z niego powinni złożyć następującą dokumentację:

a) wniosek kierownictwa instytucji zatrudniającej kandydata,

b) opinię kierownictwa jednostki zatrudniającej kandydata o jego osiągnięciach (zawodowych, organizacyjnych i dydaktycznych), przebieg pracy zawodowej,

c) zaświadczenie o znajomości co najmniej jednego języka obcego potwierdzone przez komisję powołaną przez rektora lub egzaminem państwowym,

d) odpis dyplomu,

e) wykaz prac opublikowanych i innych opracowań nie opublikowanych, do którego dołącza się ważniejsze publikacje (lub ich kserokopie).

4. Wniosek wraz z dokumentacją można przysyłać w dowolnym terminie na ręce sekretarza Komisji.

5. Sesje egzaminacyjne przewiduje się w dwóch terminach: wiosennym (kwiecień/maj) i jesiennym (październik/listopad).

6. Wnioski o całkowite lub częściowe zwolnienie z egzaminu będą przez Komisję rozpatrywane w czasie sesji egzaminacyjnych.

7. O terminie i miejscu egzaminu kandydaci będą powiadamiani pisemnie przez sekretarza Komisji.

Przewodniczący Komisji

/-/prof. dr hab. Radosław Cybulski

Warszawa, dnia 9 lutego 1996 roku
